
 

令和６年度が始まりました 

 今日から令和 6 年度が始まりました。4 月 10 日には１年生４４名が入学し、本年度は各学年１クラスの学級と、特

別支援学級が２クラスの計５クラス、全校生徒１１４名で新しい長坂中学校がスタートします。 

 ご家庭と地域社会とのつながりを大切にし、「開かれた学校づくり」、「家庭や地域とともにある学校づくり」を進め

てまいります。保護者の皆様には、本校の教育推進にご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 

昨年度は教頭として長坂中学校に着任いたしましたが、この４月１日に校長に昇任いたしました堀田宰興（ほった 

ただおき）と申します。長坂中学校は、平成９年４月に前任の山本校長とともに、新任教員として着任させていただい

た学校です。私の教職員生活の原点であり、愛着のある学校です。先輩の教職員だけではなく、保護者や地域の皆様か

らもご指導やご助言をいただき、私を育ててくださったように思います。昨年教頭として勤務しておりましたが、やっ

ぱり長坂中学校の地域は「温かいなぁ。」と実感しておりました。その学校や地域に再び戻ってこられたこと、また校

長として勤務できることを幸せに思っております。保護者の皆様、地域の皆様、ともに子どもを育てるパートナーとし

て、ご理解・ご支援・ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

令和６年度 長坂中学校教育目標 

 

『夢の実現に向けて、自ら考え、行動するこころ豊かな生徒の育成』 

めざす学校像 

・安全･安心な学校 

  ・開かれた学校 

  ・あたたかい学校 

めざす生徒像 

・命と人権を大切にする生徒 

・学ぶ意欲が高い生徒 

・自らさわやかな挨拶ができる生徒 

・考えて行動できる生徒 

めざす教師像 

・生徒の将来を見据え、褒め、叱り、励ます教師 

・生徒の課題を見極め、分かる喜びを実感させる授業を実践する教師 

・組織の一員としての役割を自覚し、協働して教育活動を推進する教師 

・心身ともに健康で、全力で生徒に向き合う教師 

校 訓 

「夢を大切に」～自律・挑戦・感謝～ 

 

長坂中学校区小・中学校共通教育目標 

     「夢に向かって、たくましく歩み続ける児童生徒の育成」 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

４月の予定 (毎週木曜日：定時退勤日) 給 食 部

活 

教育 

相談等 日 曜 学校行事 【最終下校1７:３０】 １ ２ ３ 

1 月       

2 火       

3 水       

4 木       

5 金       

6 土        

7 日        

8 月 着任式・始業式         午前中授業  × × ×  

9 火 ２・３年給食開始 入学式準備  〇 〇 〇  

10 水 第78回入学式 × × × ×  

11 木 
１年心臓健診10:00  

３年全国学力・学習状況調査生徒質問調査（オンライン） 
× 〇 〇 〇  

12 金 
身体測定 1年給食開始 

危険個所講習・自転車点検 
〇 〇 〇 〇  

13 土        

14 日        

15 月 新入生歓迎会 安全点検日 〇 〇 〇 × ＳＣ 

16 火 修学旅行説明会 仮入部（～19） 〇 〇 〇 〇  

17 水   〇 〇 〇 〇  

18 木 
３年全国学力・学習状況調査（国・数） 

専門委員会 
〇 〇 〇 × ＳＳＷ 

19 金   〇 〇 〇 〇  

20 土        

21 日        

22 月 全校朝礼 〇 〇 〇 ×  

23 火   〇 〇 〇 〇  

24 水 内科健診13:30～ 〇 〇 〇 〇  

25 木   〇 〇 〇 ×  

26 金 部活動結団式 〇 〇 〇 〇  

27 土        

28 日        

29 月 昭和の日      

30 火   〇 〇 〇 〇  

備考 

ＳＣ（スクールカウンセラー）とＳＳＷ（スクールソーシャルワーカー）の初出勤日

は決定しております。以降の４月の出勤日については、お手数ですが初出勤日以降に学

校までお問い合わせください。 

家庭訪問（一斉）について 

 １学期始めに一斉に実施して

いた家庭訪問は昨年度より実施

しておりませんが、学校と保護

者が緊密に連絡、連携すること

は大変重要だと考えておりま

す。 

つきましては、学校での生活

について、できるだけ細かくご

家庭に連絡をさせていただきま

す。ご家庭におかれましても、

お子様の気になる様子や、学校

に対してご不明な点がございま

したら、遠慮なく、学校までご

連絡いただきますようお願いし

ます。 

 

年間行事予定 

HP でもご覧いただけます。

変更する場合があることをご了

承いただきますようお願いしま

す。なお、毎月の予定は「学校

だより」でお知らせ致します。 

 

 

ノー部活デー 

昨年度の中学校長会からの申し

送りにより、本年度ノー部活デ

ーが、週２日となりました。本

校では、基本、月曜日と木曜日

となります。 

 

最終下校時刻の変更 

本年度より以下のように変更と

なりました。 

１学期～    １７：３０ 

体育大会～   １７：００ 

文化祭～     １６：４５ 

３月１日～   １７：００ 

長期休業中    １６：４５ 

本校ホームページも併せてご覧ください 

 多くの皆様にご覧いただき、誠にありがとうございます。各種通信だけではなく、 

『学校・生徒の様子』として、通信では伝えきれない生徒たちの取り組みや、普段の 

学校生活の様子、思わず顔がほころぶようなお伝えしたい出来事など、写真つきで 

更新しております。また、緊急時の対応などの大切なお知らせも掲載しております。 

本年度のHPの整備ができしだい、更新してまいります。右のQRコードから直接、 

本校のHPに繋がります。ぜひご覧ください。  https://www.city.sanda.lg.jp/soshiki/edu/chu/nagasaka/index.html 


